
 
 

 
ORDINANZA N.  49 

 
Oggetto: manifestazioni temporanee. Limitazioni alla circolazione  e sosta  

  
Il SINDACO 

 
Premesso che: 

- In data 07/06/2022 è stata assunta agli atti la richiesta di Lapam 

Confartigianato Modena-Reggio Emilia, con la quale è stato chiesto il 

patrocinio del Comune di Pavullo relativamente all’utilizzo di palco 

modulare di proprietà dell’Amministrazione, sedie e utilizzo della sala 

consiliare in caso di maltempo, per l’organizzazione dell’iniziativa 

denominata “Pantani Mistero infinito” in programma per venerdì 22 luglio 

alle ore 20,30 in Piazza Montecuccoli; 

- In data 24/06/2022 è pervenuta comunicazione per lo svolgimento  di 

Manifestazione temporanea denominata “Notte Verde” nella giornata di 

Sabato 23/07/2022 dalle ore 18:00 alle ore 3:00 che occuperà le aree sia 

di Piazza Montecuccoli che quelle dell’intero centro storico cittadino; 

Viste: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62  del 25/06/2022 avente ad 

oggetto “ Servizio Cultura sport tempo libero e turismo, programma di 

iniziative “ Pavullo 2022: un’estate di #nuovemozioni” e provvedimenti per 

le attività sportive (PEG) finanziario 2022-2024. Variazioni ed integrazioni; 

l’amministrazione ha approvato  nei mesi estivi un programma di iniziative 

finalizzato all’animazione della vita sociale cittadina con manifestazioni a 

valenza culturale e aggregativa nei diversi settori dello spettacolo 

- La  deliberazione di Giunta Comunale n. 91  del 14/07/2022 avente ad 

oggetto “ iniziative organizzate da enti ed associazioni Estate 2022, 

concessione patrocinio oneroso”; 

Considerato che: 
- per entrambe le iniziative risulta necessario occupare la Piazza 

Montecuccoli  con palco modulare di proprietà dell’amministrazione; 

- per l’iniziativa organizzata dalla Lapam risulta necessario altresì allestire la 

piazza con sedie; 

- per la manifestazione “Notte Verde” occorre invece allestire la piazza con  

le misure di sicurezza previste nel piano di emergenza agli atti dei 

competenti servizi dell’ente; 

 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

UFFICIO DEL SINDACO 
Tel.  0536/29900 

Fax  0536/20125 

Sito Internet http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it  
e-mail: d.venturelli@comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 

Piazza  Montecuccoli, 1  -  Cap: 41026 Pavullo nel Frignano 

Cod fisc e P.IVA 00223910365 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
 Considerato altresì che: 

- la manifestazione “Notte Verde” è subordinata all’ottenimento 

dell’autorizzazione della Commissione di vigilanza per il pubblico 

spettacolo, il cui sopralluogo è fissato in data 23/07/2022; 

Considerato inoltre che: 
- nella giornata di sabato piazza Montecuccoli n.1 risulta concessa agli 

operatori commerciali su aree pubbliche del mercato settimanale e risulta 

pertanto necessario spostare i posteggi presenti nella piazza in parola; 

Sentita, per vie brevi,  in merito allo spostamento del mercato settimanale la 
Consulta delle attività economiche in data 19/07/2022  
Visto il DLgs 267 del 2000 e s.m.e.i.  
 

ORDINA 
 

1.  nelle giornate di giovedì 21 e venerdì  22  luglio del c.m. in piazza 
Monteccuccoli è ammessa la sola circolazione e la sosta solo 
compatibilmente con il montaggio del palco modulare ed altri allestimenti; 

2.  nella giornata di sabato 23/07/2022 e fino allo smobilizzo degli allestimenti di 
cui all’iniziativa “ Notte verde” in piazza Montecuccoli è vietata sia la 
circolazione che la sosta; 

3.  in occasione del mercato settimanale del giorno 23/7/2022, lo spostamento 
dei posteggi presenti in piazza Montecuccoli 1, concessi agli operatori 
commerciali su aree pubbliche nelle aree di Piazza Cesare Battisti e  con la 
medesima articolazione   avventa in occasione  dei lavori di RESTYLING 
DEL PONTE AL KM. 0 DELLA SP 33 A SCAVALCO DI VIA MARCHIANI e 
oggetto di ordinanza n. 25  12.05.2022 ; 

4. nella  giornata di sabato 23/7/2022 l’accesso sia carrabile che pedonale  in 
via Umberto I, nella parte prospiciente piazza Montecuccoli, è consentito solo 
ed esclusivamente ai residenti, agli avventori dei pubblici esercizi/negozi 
uffici ecc. presenti; 

Demanda 
Agli Organi di Polizia aventi competenza sul territorio e al Servizio lavori pubblici 
del comune di Pavullo  di dare attuazione agli atti conseguenti la presente 
ordinanza e successivamente di vigilare in ordine alla corretta applicazione dei 
provvedimenti  e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare 
efficacemente la sicurezza della circolazione stradale e l’informazione agli utenti 
della viabilità; 

Si notifichi 

- mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 gg. naturali e 
consecutivi e l’apposizione della prescritta segnaletica in loco. 

-  verrà data informazione alla cittadinanza delle  limitazioni al transito ed alla 
sosta anche attraverso i moderni canali di comunicazione a disposizione del 
Comune e della Polizia Locale. 

 
    

 

 



Avverte altresì 

 
- Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso 

amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (nuovo 
Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide 
in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del 
D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada);  Ai 
sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con 
ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Bologna entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 

Pavullo nel Frignano, 20/07/2022 
 
 

   Il Sindaco 
Davide Venturelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti 
 
================================================================================== 
 (da compilare in caso di stampa) 

Si attesta che la presente copia, composta di n............ fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente. 

Protocollo n. ____________ del _____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




